浙江省语言文字工作委员会

浙江省语言文字工作委员会办公室

关于开展 《2023中国诗词大会》

浙江赛区选拔赛的通知

各设区市教育局,各高等学校 :

《2023中 国诗词大会》已正式启动,浙江省等 14个省市被

确定为全国选手现场选拔活动举办地。为更好地推进选拔活动在

浙江省范围内有序开展,配合教育部、国家语委和中央广播电视

总台做好 《2023中 国诗词大会》地方选手集中推荐选拔工作 ,

选拔出优秀选手参与栏目录制,根据 《教育部语用司关于委托开

展 〈2023中 国诗词大会)选手推荐选拔工作的函》要求,现将

我省选拔工作有关事项通知如下。

一、选拔对象及条件

选拔对象为浙江省大中小学的学生和教师。选手应具有较深

的古典诗词 (唐宋诗词 )功底,语言表达能力出众,有一定的舞

台表演经验,政治可靠。

二、选拔方式

活动分为各地选拔推荐和赛区面试选拔两个阶段。

1

(一 )各地 自主选拔

1.推荐名额:各设区市教育局选送 6-10人 ,各高校选送 3

-5人。

2.选拔方式 : ①笔试。可根据 《《中 诗词大会》节目组提供

的题库摘取笔试内容;②飞花令。可通过 4人一组的飞花令比

拼进行选拔;③优秀选手推荐。可由报名选手所在学校单位择优

推荐。以上方式可任选其一。

3.自 主选拔时间和地点:由各设区市教育局和高校自主组织

安排。

(二 )赛区面试选拔

1.对象:通过各地选拔推荐的优秀选手参加浙江赛区面试。

2.时 间:2022年 9月 24日 上午 8∶ 00开始。

3,地点:浙江传媒学院钱塘校区 (浙江省杭州市钱塘区学源

街 998号 )。

4.内 容:选手 30秒 自我介绍,内 容包括姓名、年龄、推荐

单位,主要考察选手的表达是否流畅;4-6人飞花令,主要考

察选手的诗词储备;面试老师通过一对一的提问方式进一步了解

选手的诗词知识储备及个人特点等。

5,评选:由央视组织专家团进行评分,最终确定浙江赛区参

加 《2023中 国诗词大会》录制的选手。

三、报名时间及方式

请各设区市教育局和高校于 2022年 9月 9日 前将报名材料

2

玉

(见附件 )填好后发送至赛区官方邮箱:zcgit画 d@163.com,联

系人:王姬,电话:0571-86876844。

四、其他要求

各单位要充分认识此次活动对弘扬中华优秀传统文化、促进

素质教育全面实施的重要意义,加强宣传发动,积极推荐有实力

的选手参加活动。选拔活动不收取任何费用。

附件:1.《 2023中 国诗词大会》浙江赛区选拔赛选手报名表

2.《2023中 国诗词大会》浙江赛区选拔赛报名汇总表

浙江省语言 公 室

2

(此件公开发布 )

3

附件 1

《2023中国诗词大会 》浙江赛区选拔赛选手报名表

姓 名 性 别 年龄

学历 专 业 民族

职 业 身 高 籍 贯

手机 微 信/QQ 才艺

通讯

地址

身份

证号

熟记多

少首诗

词

100以下 □
500ˉ 1000 [二l

3ooo以上□

100ˉ 300□  300-500□
1000ˉ3000匚彐

注:表 中所有信息请如实回答,如

发现有虚假信息节 目组可取消选手

参赛资格。

是否有家人 一̄起参加节 目
`刂
=

7`

1.用 一句古诗词来形容 自己。

`

' 、 `
·̀′

2.是否有和古诗词相关的人生经历,请简单叙述。

、

4

3.最 喜欢的古诗词有哪些?你最喜欢的诗人或是词人是谁 ? (请简单的叙述一下为什么。)

4.以往有参加过节 目录制吗 ?

5.为什么报名参加节目?参加这个节目有哪些优势 ?

6.是否有家人一起参加?介绍下你的家人以及他 (她 )的诗词掌握情况。

5

劬
恤
剡̌
卦
砷
琳

曝
室
一

⌒
墨
矛
u
糕

E
`
鄙

岬
栖
ˇ
〓
恤
一E
`
鄙

益
型

〓世灬〓巨扭

胃
累
<
国

申
国
喏
阐

薷
创
邱
朴
慰
连

常
创
邱
小
#
这

中
型
账
赍

≡
帏

中
甲
郯
咏

撄
着
〓
型

夤
廿

棘
甾

巡

吆

巡

吆

尿
靼

一啾
靼

岬
慰 N

崽

〓
世

C
〓
世

⌒
啊
郁
态
邸
叩
溜
卦
`
察

忙
搁
具
慰
驾

ˇ

〓归
型
账
诠

<
账

督
态
邸
即
督
舳
`
怛

〓邸
朴
`
忙

栉
哂
凵~
叩

噤
郢
督
制
凶
撼
日
妻
^
郁

张
叵
胚
囤
手

o
d
ハ

d
ˇ

㈧
世
圭

“D